Konuyu muhtelif açılardan ele alan ilmî makaleler de
bulunmaktadır.13

2 Tezin giriş bölümünde Osmanlı tefsir hareketinin kaynakları ve Osmanlıda

tefsir akımlarına kısaca değinildikten sonra, “Kuruluş ve yükseliş dönemi
müfessirleri 699-1003/1299-1595” ve “Duraklama ve gerileme dönemi
müfessirleri 1003-1341/1595-1922” bölümleri altında tefsirle ilgili eser veren
273 alimin tefsirle ilgili eserlerine ve kısa biyoğrafilerine yer verilmiştir.
Osmanlı Dönemi Müfessirleri (yüksek lisans tezi, 1992, Uludağ Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü) adıyla tez olarak hazırlanan eser yeni bir
düzenleme ile özetlenerek makale olarak da yayımlanmıştır (“Osmanlı
Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”, Divan İlmî
Araştırmalar, sy.

Şeyh Nasûh et-Tosyevî ve Cevâhiru’l-
Kur’ân ve zevâhiru’l-furkân adlı tefsire dair eserine yer verilecektir.
Merhum Ziya Demir XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri adlı
eserinde Abdülmecîd Efendi’nin tefsirle ilgili eserlerinden kısaca söz
etmiş14, Muammer Erbaş ise Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecîd b. eş-
Şeyh Nasûh b. İsrail (ö.ِ 973/1565) ve Eserleri15 başlıklı makalesinde
Abdülmecîd Efendi’nin hayatını ve tefsire dair eserlerini biraz daha
geniş olarak ele almıştır. Sayın Erbaş makalesinde Abdülmecid
Efendi’nin eserlerinin tespitini yaparken bazı kütüphane kayıtlarına
ulaşamamış olmalı ki eserlerinin bir kısmına işaret etmemiştir.

6, Samsun 1992;
Birışık, Abdülhamit, “Osmanlıca Tefsir Tercümeleri ve Hüseyin Vâiz-i
Kâşifî’nin Mevâhib-i Aliyye’si”, İslâmî Araştırmalar, XVII/1, Ankara 2004, s.
53-68.

14 Demir, a.g.e., s. 292.
15 Erbaş, Muammer, “Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasuh b.

İsrail (öِ. 973/1565) ve Eserleri”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi
Dergisi, İzmir 2006, Sayı: XXIV, s. 161-186.

16 Müellifin dedesinin ismi, bazı kaynaklarda İsrâîl (bk. Katip Çelebi, Hacı Halife
Mustafa b. Abdullah, Keşfü’z-zunûn an âsâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, Milli Eğitim
Basımevi, İstanbul 1971, II, 1767; Bağdatlı, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn
esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn (nşr.

Ayrıca müellifin eserlerinde kimi zaman kendi şiirlerine yer
vermesinden müellifin şairlik yönü olduğunu da anlıyoruz.27

Abdülmecîd Efendi’nin vefat tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda
887/148228, 960/155229, 973/156530, 996/158831 gibi farklı tarihler
yer almaktadır. 887/1482 erken bir tarih olduğu için genel olarak
doğru kabul edilmemektedir.32 Muammer Erbaş, bâbası Şeyh Nasûh
Efendi’nin vefat tarihinden (924/1518) hareketle müellifin vefatıyla
ilgili olarak 960/1552 veya 973/1565 tarihlerini daha makul
bulmaktadır. Ancak müellifin yazdığı bir eserinin zahriyesinde

22 Abdülmecîd b. Şeyh Nasûh, el-Matlabü'l-A'lâ fi Şerhi Esmâi'llâhi'l-hüsnâ,

Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, nr., 960, vr. 1a. (zahriye)
23 Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, I, 620; a. mlf., Îzâhü’l-meknûn, I,90; Kehhale,

973 olarak belirtmiş olması33 Riyâzu’n-
nâsihîn34 ve Tefsîru Sûrati’l-Mülk‘ü h. 986’da Kıssa-i çoban ve
münâcât’ı h. 988’de, Tercemetü’l-Levâyih’i h. 989’da, te’lif etmiş
olması gibi bazı hususlar göz önünde bulundurulduğunda onun
vefatı ile ilgili verilen tarihlerden en geç olan h. 996/1588’de vefat
etmiş olma ihtimali daha kuvvetli görünmektedir.

III. Eserleri
Abdülmecîd Efendi’nin tespit edebildiğimiz kadarıyla çoğun-

luğu tefsirle ilgili olmak üzere hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf, İslam
tarihi, biyografi, eğitim, psikoloji gibi değişik alanlarda ellinin
üzerinde eseri mevcuttur.

Bunları yaparken de
bazen yalnızca müellifin ismini117, bazen eserin ismini118, bazen de
hem müellif hem de eserini birlikte zikreder.119 Az da olsa “bazı
ulemâ dedi ki” veya “bazı ehl-i işârât dedi ki” gibi lafızlarla alıntı
yaptığı da olur.120

Müellifimizin tefsirle ilgili en sık kullandığı kaynaklar Kâdî
Beyzâvî’nin, (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl ve Cârullah Mahmud b.
Ömer ez-Zemahşerî’nin (538/1144) el-Keşşâf’ıdır. Abdülmecîd Efendi
Envâru’t-tenzîl’de olduğu gibi Keşşâf’’tan da genel olarak gramer
tahlillerinde faydalanmış, lafızların ve terkiplerin beyanı, manalar-
daki nükteleri istihraç ve onların tahlilinde sıkça Envâru’t-tenzîl121 ve
Keşşâf’a122 atıfta bulunmuştur. Bunlarla birlikte Nizamüddîn Hasan

Kasım el-Alevî’nin125 (Şeyh Fâzıl
Yemenî) (ö. 750) Fevaidi’l-Kur'ân,126 Kutbuddin eş-Şirazi’nin (Allamî)
Fethu'l-mennân fi tefsiri'l-Kur’ân,127 Necmeddin Dâye’nin
(ö.654/1256) Bahrü’l-hakâik ve’l-me’ânî fi tefsîri’s-seb’i’l-mesânî128
gibi tasavvufî ağırlıklı tefsirler ve Ebû Muhammed el-Huseyn b.
Mes’ud el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-tenzîl129 adlı rivâyet
tefsiri yoğun olarak kullanılan kaynaklar arasındadır. Müellif
yukarıdaki eserler kadar sık olmasa da Necmeddin Kübrâ’nın Tefsîru
Ayni’l-hayât130 Fahreddin er-Râzî’nin (ö.606/1209) Mefâtîhu’l-
ğayb,131 Ebu Hafs Necmeddin Ömer Nesefi’nin (ö.537/1142) et-Teysîr
fi't-tefsir,132 Ebû İshak es-Salebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve'l-
beyân,133 Ebu'l-Kasım Kuşeyrî’nin (ö.465/1072) Letâifu'l-işârât,134
Şeyhzâde el-Kocavî’nin (951/1543)135 Hâşiye alâ tefsîri’l-Beydâvî’136
adlı eserlerine de atıflarda bulunmaktadır.

Tefsirde hadis kaynağı olarak Abdüllatif b. Abdülaziz İbn
Ferişte İbn Melek’in137 (ö. 801/1398) Mebâriku'l-ezhâr fi şerhi
Meşârikı'l-envâr138 Mahmud b. Mahmud ed-Derkizînî el-Kuraşî’nin139
(ö.743) Nüzûlü’s-sâirîn fî ehâdîsi Seyyidi’l-murselîn140 adlı eserleri
sıklıkla kullanılanların başında gelmektedir.